А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор”

Професионално направление 4.2. „Химически науки“

Научна специалност: „Нефтохимия и нефтохимичен синтез“

Разработване на нови металооксидни катализатори с

приложение в алтернативните енергийни източници и

екологията

Александра Атанасова Милева

Научен ръководител:

проф. дн Таня Цончева

Научен консултант:

Доц. д-р Даниела Панева

София, 2020г.

ИНСТИТУТ ПО ОРГАНИЧНА ХИМИЯ

С ЦЕНТЪР ПО ФИТОХИМИЯ

БЪЛГАРСКА АКАДЕМИЯ НА НАУКИТЕ

Дисертационната работа съдържа 300 страници. Включва 96 фигури, 35 таблици и 11 схеми.

Библиографията обхваща 742 заглавия. Резултатите са публикувани в 13 научни статии.

Дисертационната работа е обсъдена и насочена за защита от обединено научно звено на колоквиум

“Функционални материали, компютърно моделиране и технологии” (лаб. “Органични

реакции върху микропорести материали“) при ИОХЦФ, БАН на 28.10.2020 г. Докторантът

е зачислен на редовна докторантура по специалността „Нефтохимия и нефтохимичен

синтез“ към Институт по Органична Химия с Център по Фитохимия при БАН.

Изследванията по дисертационната работа са извършени в лаб. “Органични реакции върху

микропорести материали” – ИОХЦФ, БАН.

Защитата на дисертационната работа ще се състои на …........ от …......ч. в .................. на

заседание на научното жури в състав:

1. Проф. дн. Таня Цончева, ИОХЦФ-БАН

2. Проф. д-р Александр Елиас, ИК-БАН

3. Проф. д-р Антон Найденов, ИОНХ–БАН

4. Доц. д-р Йорданка Каракирова, ИК-БАН

5. Проф. д-р Татяна Табакова, ИК-БАН

Резерви:

1. Проф. д-р Деница Панталеева,ИОХЦФ-БАН

2. Проф. д-р Михаил Михайлов, ИОНХ-БАН

Материалите по защитата са на разположение на интересуващите се в канцеларията на

ИОХЦФ, БАН.

ВЪВЕДЕНИЕ

Нарасналото потребление на горива за индустрията, бита и двигателите с вътрешно горене

от една страна, както и трайната тенденция на изчерпване на традиционните източници за тяхното

получаване, все по-осезаемо поставя въпросът за търсенето на нови източници на енергия. Тази

тенденция е и тясно свързана с повишаващите се изисквания за опазване на околната среда.

Водородът се счита за най-ефективния и чист носител на енергия, но широкото му използване,

особено в двигателите с вътрешно горене, до голяма степен е ограничено поради трудностите,

възникващи при неговото съхранение. Напоследък се утвърждава тенденцията за използването на

различни съединения в качеството на „резервоар” на водород, който може лесно да се съхранява и

пренася, както и да освобождава водорода в случай на нужда.

Метанолът е едно от най-предпочитаните химични съединения за съхранение на водород,

тъй като той може лесно да се получава по добре утвърдени технологии, включително и от

алтернативни суровини, напр. СО2, биомаса или всеки отпадък, който може да се превърне в синтез

газ, не съдържа сяра и притежава високо Н/ С съотношение. Познати са редица методи за

получаване на водород от метанол, между които, директно разлагане, паров риформинг, частично

окисление или окислителен паров риформинг. Сред които, разлагането на метанол се признава

като най-прост и ефикасен метод поради липсата на допълнителни реактанти, като водна пара, и

поради възможността за възстановяване на необходимата топлина чрез изгаряне на отделения CO

като страничен проукт. Въпреки това, прилагането на този процес, особено в мобилни и

преносими енергийни инсталации изисква разработването на ефективни и сравнително евтини

катализатори, които да осигуряват висока каталитична активност, стабилност и селективност в

разлагането на метанола до водород, работещи и при сравнително ниски температури. Това налага

търсенето на подходящи носители и активна фаза, както и прилагането на нови методи на синтез.

Понастоящем се наблюдава постоянно нарстващ интерес към заместване на катализаторите на

основата на благородни метали с оксиди на преходните метали поради по-ниската им цена, висока

термична стабилност, реуглируеми киселинно-основни свойства, лесната редуцируемост и висок

капацитет за съхранение на кислород. Установено е, че тяхната каталитична и икономическа

ефективност може да бъде значително подобрена, ако се използват в наноразмерно състояние.

Подходящ подход за получаването и стабилизирането на наноразмерни металооксидни частици е

тяхното отлагне върху различни порести носители. Като подход за подобряване на каталитичните

свойства на материалите се счита и изградането на многокомпонентните металооксидни системи.

Напоследък, активните въглени се считат за едни от най-перспективните носители за

получаването на катализатори, което се обуславя от тяхната висока специфична повърхност, добре

развита пореста структура и способност активно да участват във формирането на активната фаза

чрез редукционните си свойства и разнообразни повърхностни киселинни и базични

функционални групи. Днес са познати редица подходи за тяхното получаване, които позволяват

фин контрол както на текстурата, така и на повърхностните свойства на активния въглен.

Напоследък, интензивно се работи върху снижаване на неговата цена с оглед разширяване на

областите на приложение, което насочва вниманието към усъвършенстване на технологиите за

получаване на активен въглен и използването на алтернативни прекурсори, включително

отпадъчни суровини, каквито са биомаса, нискокалорични въглища и др.

ЦЕЛИ И ОСНОВНИ ЗАДАЧИ

Цел на настоящото изследване е разработването на високо ефективни катализатори за разлагане

на метанол, с оглед използването му като алтернативно гориво, на основата на наноразмерни

преходни метални оксиди (TiO2, CeO2, CuO) и техни композити, както и да се проучи възможността

за използване на активен въглен, получен от отпадъчни суровини (биомаса, полиолефинов восък

и отработени моторни масла) като носител на моно- и би-компонентни Fe, Zn оксидни

катализатори. Изследването е обосновано от основните приоритети на ЕС и нашата страна в

търсенето на алтернативни, ефективни и екологично чисти енергийни източници и

оползотворяването на отпадни материали с цел опазване на околната среда. С оглед получаването

на материали с контролируеми каталитични свойства, специално внимание е отделено на

оптимизирането на състава на материалите и метода на техния синтез. Изследвано е формирането

на активните центрове и механизма на процеса върху тях, като за това е използван комплекс от

съвременни физикохимични техники (нискотемпературна адсорбция на азот, прахова рентгенова

дифракция (XRD), дифузионно-отражателна ултравиолетова спектроскопия (UV-Vis),

инфрачервена спектроскопия (FTIR), инфрачервена спектроскопия на адсорбиран пиридин,

раманова спектроскопия, рентгенова фотоелектронна спектроскопия (XPS), мьосбауерова

спектроскопия, сканираща електронна микроскопия (SEM), трансмисионна електронна

микроскопия с висока резолюция (HRTEM), температурно-програмирана редукция с водород

(ТПР)). За постигане на поставената цел са решавани следните конкретни задачи:

1.Синтез, характеризиране и каталитични свойства на моно- и бикомпонентни церий-титан

оксидни нанокомпозити, получени чрез хидротермален синтез. Определяне на ефекта от фазовия

състав и температурата на хидротермалната обработка върху текстурните, структурни,

повърхностни и редокс свойства и каталитично поведение на получените материали. Изясняване

на природата на активните центрове и механизма на каталитичното разлагане на метанол върху

тях.

2.Синтез и характеризиране на моно- и бикомпонентни церий-титан оксидни нанокомпозити,

получени чрез метод на хомогенно утаяване с урея при вариране на съотношението Ce / Ti.

Определяне на връзката между фазовия състав, текстурата и повърхностните свойства на

получените материали и тяхното каталитично поведение. Изясняване на възможностите за контрол

на свойствата на Ce-Ti оксидни композити чрез метода на получаване.

3.Изясняване на влиянието на съотношението Ce/Ti в би-компонентните Ce-Ti- оксидни носители

и използваната процедура за модифицирането им с меден оксид върху каталитичното поведение

на тройните Ce-Ti-Cu оксидни композити в разлагане на метанол. Изясняване на природата на

каталитично активните центрове и проследяване на поведението на катализаторите в окислително-

редукционна реакционна среда.

4.Синтез и характеризиране на TiO2-ZrO2 смесени мезопорести оксиди с различен състав.

Изясняване на ефекта от процедурата за получаване върху структурата, текстурата, морфологията,

повърхностните и редукционните свойства на получените материали и каталитичното им

поведение в разлагане на метанол. Изясняване на природата на активните центрове и механизма

на разлагане на метанол върху тях.

5.Получаване на активни въглени на основата на костилки от праскови и тяхното модифициране с

Fe и/или Zn оксиди. Изясняване на влиянието на различните характеристики на активния въглен

(текстура и повърхностна функционалност) върху образуването на каталитично активната фаза.

6.Изследване на ефекта на носителя активен въглен, получен от различни прекурсори (биомаса и

полиолефинов восък) върху образуването на бинарни желязо и цинк оксидни материали.

7.Получаване на висококачествени активни въглени от отработени моторни масла и изследване на

техния потенциал като носител за катализатори за разлагане на метанол.

8.Изясняване на ролята на металния йон в нанесени върху активен въглен на основата на отпдъчна

биомаса MFe2O4(CuFe2O4, MnFe2O4 и ZnFe2O4) шпинелни ферити върху тяхното каталитично

поведение.

РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЯ

1. CeO2-TiO2 нанокомпозити

1.1. Ce-Ti композити, получени чрез хидротермален синтез: Ефект на състава и

температурата на хидротермалната обработка

За целта на настоящето изследване са получени серия Ce-Ti композити, чрез хидротермален (HT)

синтез, означени като xCeyTi_t, в които x/y е молното отношение Ce/Ti, а t е температурата на

хидротермалната обработка.

Данните от XRD показват присъствие на анатазна фаза и кубична флуоритна структура на

CeO2, съответно за TiO2_373 и CeO2 _373.

При 2Ce8Ti_373 се регистрира само анатазна фаза. Отсъствието на друга кристална фаза,

както и наблюдаваната по-висока дисперсност на TiO2 свидетелстват за формирането на

Таблица 1. Данни от нискотемпературната физисорбция на

азот: специфична повърхност (БЕТ), общ обем на порите

(Vt), среден диаметър на порите (D) и теоретична БЕТтеор.,

изчислена при допускане, че образците се разглеждат като

механична смес от индивидуални оксиди.
Образец БЕТ

m2g-1

Vt

cm3g-1

D, nm БЕТтеор.

TiO2_373 85 0.29 9

2Ce8Ti_373 166 0.62 12 77

2Ce8Ti _413 127 0.58 15

5Ce5Ti_373 99 0.45 13 65

5Ce5Ti_413 91 0.42 14

8Ce2Ti_373 55 0.30 15 54

8Ce2Ti_413 58 0.31 21

CeO2_373 46 0.26 32

цериевооксидни наноструктури, свързани

с кислородните ваканции в TiO2, което

потиска агломерацията на металните

оксиди. Повишаването на t (2Ce8Ti_413)

води до образуването на по-

грубодисперсна анатазна фаза, вероятно

поради намаляване на броя на

кислородните ваканции на силно

хидроксилираната повърхност на TiO2.

● За пробите с по-високо съдържание

на церий (5Ce5Ti, 8Ce2Ti), независимо от t

са регистрирани само типичните за CeO2

рефлекси. Слабото намаляване на параметрите на решетката може да бъде доказателство за

образуването на Ce-O-Ti интерфейсен слой чрез включване на по-малки Ti4 + йони в CeO2.

Очевидно този слой стабилизира високо дисперсни TiO2 частици, които служат като ядра за

отлагане на CeO2 фаза и този ефект е по-ясно изразен с увеличаване на съдържанието на Ce.

Нискотемпературната физисорбция на азот показва, че получените изотерми са от IV тип, което е

типично за материали с мезопореста текстура. Специфичната повърхост по БЕТ и средният обем

на порите (Табл. 1) нарастват около два пъти с добавяне на малко количество цериев оксид към

TiO2 (2Ce8Ti_373), в резултат на стабилизиране на високо дисперсни CeO2 частици върху

повърхността на TiO2. Тези ефекти са по-слабо изразени с нарастване на съотношението Ce/Ti и t.

Таблица 2. Общо количество на адсорбиран пиридин при 373 K за различните церий- титан оксидни образци.

Образец Люисови

центрове,

mmolPy/g

Брьонстедови

центрове,

mmolPy/g

Общо,

mmolPy/g

mmolPy/

m2*10-3

CeO2_373 0.011 0.017 0.028 0.61

8Ce2Ti_373 0.047 0.000 0.047 0.85

5Ce5Ti_373 0.078 0.000 0.078 0.79

2Ce8Ti_373 0.104 0.000 0.104 0.62

TiO2_373 0.224 0.000 0.224 2.63

Данните от FTIR на адсорбиран пиридин (Tабл.2) показат, че монокомпонентният TiO2_373

притежава най-висока Люисова киселинност, докато CeO2_373 се характеризира с ниска

киселинност и почти равномерно разпределение на Люисовите и Брьонстедовите киселинни

центрове. Всички бикомпонентни материали покават предимно Люисова киселинност. Общата им

киселинност значително надвишава киселинността на чистия CeO2_373 и се дължи на по-високата

им специфична повърхност, но е по-ниска по-ниска от тази на TiO2_373.

Таблица 3. Данни от XPS анализ.

Образец C O Ti Ce Ti 2p3/2 Ce 3d

TiO2 Ti2O3 Ti3O5 Ce3+ Ce4+

TiO2_373 3.5 67.6 28.9 0.0 95.2 4.8

CeO2_373 0.0 67.3 32.7 4.4 95.6

8Ce2Ti_373 4.7 65.3 6.8 23.1 36.3 14.8 48.9 8.5 91.5

С цел да се изясни окислителното

състояние и повърхностното

разпределение на различни йони в

металооксидните композити (Tабл.3)

е използвана XPS спектроскопия.

Относителната част на

хемосорбирания кислород е по-

голяма за 8Ce2Ti_373 (16%), в сравнение с TiO2 _373 (3%) и CeO2_373 (14%), което ясно показва,

че близкият контакт между оксидите в бикомпонентните системи води до формирането на

кислородни ваканции и генериране на Ce3 + и Ti3 + йони, води до намаляване на броя на

Брьонстедовите киселинни центрове и генериране на нови Люисови киселинни центрове в

решетката на CeO2. Сложното наслагване на текстурни, структурни, повърхностни и редокс

Схема 1. Възможни реакционни пътища в разлагане

на метанол върху различни активни ценнтрове в

титан и цериеви материали.

ефекти, породени от специфичното

взаимодействие между TiO2 и CeO2, води до

отсъствие на ясна зависимост между

каталитичното поведение на образците и техния

състав. Предполагаме, че

първоначалната адсорбция на метанола върху

катализаторите се осъществява чрез свързване

на свободна двойка електрони от кислорода

с Люисовите киселинни центрове (Схема 1).

Кислородните атоми от металооксидната

решетка осигуряват отделяне на протон от

хидроксилната група на адсорбираната молекула

метанол, което води до образуването на

метоксид (Схема 1, път 1). Вероятно, този

процес се затруднява, когато кислородът в

металооксидната решетка е свързан с по-силно

електроотрицателен метал, какъвто е Ti. Това


[…]


промени под влияние на реакционната среда, кето добре се илюстрира с Moessbauer спектри на

отработените катализатори (Табл. 22). Можем да предположим, че предпочитаното разположение

на медните йони на най-достъпните за реактантите октаедрични позиции в инверсната CuFe2O4

шпинела структура провокира активността на Cu2+-Cu1+ редокс-двойки, които осигуряват висока

каталитична активност при относително ниска температура. Въпреки това, Ce-Fe модификацията

не проявява висока каталитична активност, когато като носител се използва АCP(1123). В

съответствие с физикохимичните измервания, това може да се дължи на ограниченото образуване

на CuFe2O4 върху носител с висока редуукционна способност, какъвто е ACP(1123). Тук, по време

на процедурата на получаване на катализатора, се наблюдава

Фигра 20. Температурна зависимост на конверсията на метанол

(a) и разпределението на продуктите при 40% конверсия (b) за

различните образци.

сегрегиране на относително големи и

слабо активни Cu0 и дефектни CuxFe3-

xO4 наночастици, които се разлагат и

под влияние на реакционната среда с

образуване на Fe3C (Табл. 22).

Очевидно, преобладаващото

локализиране на Zn2+ йони в

тетраедричните позиции на нормален

ZnFe2O4 шпинел осигурява активността предимно на разположените в октаедрична позиция Fe3+-

Fe2+ редокс-двойки. Преобладаващото локализиране на металооксидните частици в мезопорите на

ACP(1123) изглежда улеснява образуването на достъпни фино дисперсен ZnFe2O4 (Фиг. 19, Табл.

21,22). Освен това, значително ниската редукционна способност на тази феритна фаза осигурява

нейната стабилност и в условията на въздействие на редуциращата реакционна среда дори в

присъствието на въглероден носител, което е добре илюстрирано от Moessbauer спектрите след

каталитичния тест (Табл. 22). Това осигурява изключително висока каталитична активност за

ZnFe/ ACP(1123) (Фиг. 20). В съответствие с данните от азотната физсорбция, Moessbauer и XRD

(Табл.21,22 и Фиг. 19), може да се заключи, че блокирането на активната фаза в микропорите на

KIT-6 носителя затруднява образуването на ZnFe2O4 фаза и провокира сегрегацията на по-слабо

активна Fe2O3 фаза. В случая на смесен MnFe2O4 шпинелен ферит (Фиг. 20), частичното заместване

на Mn2+ йони в тетраедрична позиция принуждава миграцията на Fe2+ йони в октаедрична позиция,

което осигурява активност на Fe2+-Fe3+ редокс двойките. Може да се очаква, че заместването с по-

големите Mn2+ йони вероятно разширява шпинелната решетка, което потиска електронния обмен

в Fe2+-Fe3+ редокс-двойките и води до по-ниска каталитична активност и някои различия в

селективността в сравнение с ZnFe2O4,. Значително по-ниската каталитична активност на MnFe2O4

частици, нанесени върху KIT-6 в сравнение с АСР, вероятно е провокирана от тяхната по-слаба

достъпност за молекулите на реактанта, поради преобладаващото им локализиране в микропорите

на силикатната матрица (Табл. 21).

ИЗВОДИ:

1. Свойствата на Ce-Ti мезопорести оксиди, получени чрез темплейтен хидротермален метод или

чрез утаяване с урея могат успешно да се регулират чрез вариране на съотношението Ce/Ti, а в

случая на хидротермален синтез и чрез температурата на хидротермалната обработка. В сравнение

с хомогенното утаяване с урея, хидротермалният метод води до образуване на по-хомогенни, с

подобрена дисперсност и развита мезопористост материали, но тяхната по-висока степен на
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дефектност променя киселинно-базичните им свойства, което предизвиква по-ниска каталитична

активност и селективност в разлагане на метанол.

2. По-висока каталитична активност и селективност в разлагане на метанол до синтез газ се

постига при използването на материали с относително ниското съотношение Ce/Ti. Това се дължи

на стабилизиране на високо дисперсни CeO2 частици, върху кислородните ваканции в TiO2, което

осигурява висока специфична повърхност и обем на порите, съчетани с предимно Люисова

киселинност и отлична кислородна мобилност. Повишаването на температурата на

хидротермалния синтез улеснява формирането на по-големи частици от инивидуалните оксиди,

което затруднява близкия контакт между тях.

3. Установено е, че каталитичните свойства на мед-церий-титаново оксидни материали се

определят от активността на CuO кристалити и улеснен електронен преход в „спрегнати“ Ti-Ce-Cu

редокс центрове в интерфейсния слой, които могат да бъдат контролирани посредством

използвания метод на нанасяне на медната фаза.

4. Ограниченото вмъкване на изолирани медни йони в решетката на носителя при използването на

импрегнираща техника, осигурява образуването на сравнително малък брой достъпни, лесно

редуцируеми и силно активни каталитични центрове. Тяхното каталитичното поведение се

определя главно от активността на "спрегнати" Ti-Ce-Cu редокс центрове в интерфейсния слой.

5. Специфичното взаимодействие на медно амонячния комплекс с функционалните групи от

повърхността на носителя по време на модифициране чрез "хемосорбция-хидролиза" улеснява

образуването на еднородни и много финодисперсни CuO частици, което осигурява по-висока

каталитична активност. Каталитичната активност в тройните композити се контролира по сложен

механизъм от съотношението Ce / Ti на носителя чрез генериране на повърхностна

функционалност и кислородни ваканции, структурни и текстурни промени на носителя и промени

в електроотрицателността на йоните в близост до нанесената медна фаза.

6. Хидротермалният метод с помощта на темплейт и хомогенно утаяване с урея са подходящи

техники за синтез на наноструктурирани мезопорести TiO2-ZrO2 бикомпонентни материали с

различно Zr/Ti съотношение.

7. Различията във фазовия състав на образците, получени чрез различни техники, се свързват с

различия в механизъма на тяхното формиране. Бавното освобождаване на амоняк по време на

утаяването с урея, провокира по-хомогенно инкорпориране на Zr4+ йони в първоначално утаяващия

се TixOy(OH)z гел, което води до по-високодисперсни образци. Хидротермалният метод не

изключва твърдофазно взаимодействие между инивидуалните TiO2 и ZrO2 оксиди, което води до

получаване на материали с по-висока кристалност и добре дефинирана мезопореста текстура,

които могат да се контролират чрез Zr/Ti отношение и температурата на хидротермалния синтез.

8. За първи път е демострирано, че повишаването на каталитичната активност на бикомпонентните

ZrO2-TiO2 материали е свързано с подобряване на текстрните характеристики. Формирането на

споделени Ti-O-Zr връзки провокира образуването на Ti3+ и кислородни ваканции и редуцира броя

на Люисовите киселинни центрове, което понижава специфичната каталитична активност и

променя селективността в разлагагането на метанол.

9. Каталитичните свойства на тройни CuO-ZrO2-TiO2 композити се определят от улеснен

електронен трансфер в Cu-Zr-Ti „интерфейсен слой“. Ролята на този „интерейсен слой“ в катализа

се контролира от съотношението Zr/Ti и от използвания метод за модифициране. Високата

каталитична активност на тройните композити получени чрез техника импрегниране, се свързва

както с подобрените текстурни характеристики, така и със специфичното взаимодействие на

меднооксидните частици с носителя. По-високата дисперсност на медта в модификациите,

получени чрез техника „хемосорбция-хидролиза“ промотира каталитичната активност при по-

ниска температура, но бързите редукционни промени с меднооксидните частици под влияние на

реакционната среда водят до бърза дезактивация.

10. Активни въглени, получени от костилки от праскови, могат да бъдат подходящ носител за

получаване на ефективни катализатори за разлагане на метанол с потенциално използване в

производството на водород. Демонстрирано е, че състоянието на нанесените металооксидни

частици може лесно да се регулира чрез промени в процедурата на получаване на активния въглен,

но този ефект силно зависи от вида на метала, текстурните характеристики. Показано е, че ZnFe2O4

фаза е значително по- подходяща в сравнение с мед- и манган съдържащите ферити за получаване

на високо активни катализатори. Формирането на феритната фаза силно зависи от текстурните

характеристики и редукционните свойства на въглеродния носител.

11. Активни въглени от полиолефинов восък, също могат да се използват като носител за

стабилизиране на наноразмерни моно- и бикомпонентни желязо и цинк оксидни частици. Те се

характеризират с по-висока мезопористост и повърхностна функционалност в сравнение с тези,

получени от костилки от праскови. Тези особености водят до понижаване на дисперсността на

металооксидните частици, редуциране на степента на заместване на цинк във феритната фаза и

влошаване на каталитичната активност.

12. За първи път са получени висококачествени активни въглени на основата на отработени

моторни масла и е изследван техния потенциал като носители на катализатори за разлагане на

метанол. Добавянето на фурфурол към прекурсора улеснява образуването на по-силно аморфен

активен въглен с по-големи специфична повърхност и обем на порите и по-висока повърхностна

киселинност в сравнение с въглеродните материали, получени чрез добавянето на каменовъглен

пек. В сравнение с активните вглени, получени от костилки от праскови, активните въглени на

основата на моторни масла се характеризират с по-висока мезопористост, която осигурява по-

висока достъпност на реактантите до нанесените върху тях металооксидни частици и в резултат на

това, подобрена каталитична активност.

ПРИНОСИ

► Доказано е, че каталитичните свойства на мед-церий-титаново оксидни материали се определят

от активността на CuO кристалити или улеснен електронен преход в „спрегнати“ Ti-Ce-Cu редокс

центрове в интерфейсния слой, което може да се контролира чрез използвания метод на получаване

и съотношението Ce/Ti в образците. За първи път е показан различен механизъм на формиране на

активните центрове в зависимост от метода на нанасяне на меднооксидната фаза върху Ce-Ti

оксиди.

► Направено е задълбочено изследване върху изясняване на възможностите за оползотворяване

на отпадни материали (костилки от праскови, полиолефинов восък и отработени моторни масла)

за получаване на активни въглени и тяхното потенциално приложение като носители на ефективни

катализатори за разлагане на метанол. Доказано е, че състоянието на нанесените металооксидни

частици може лесно да се регулира чрез промени в прекурсора и процедурата на получаване на

активния въглен, което разкрива големи възможности за синтез на катализатори с регулируеми

свойства с подчертан икономически и екологичен ефект.
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