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РЕЦЕНЗИЯ

От проф. д-р Антон Найденов

относно дистертационен труд на тема:

„Разработване на нови металоoксидни катализатори с приложение в

алтернативните енергийни източници и екологията“

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”

Докторант: Александра Атанасова Милева

Научен ръководител: проф. дн Таня Цончева, Институт по органична химия с Център

по фитохимия, БАН

Научен консултант: доц. д р Даниела Панева, Институт по Катализ, БАН

Александра Атанасова Милева е завършила Химикотехнологичен и

металургичен университет, Факултет по химични технологии през 2015 година, а през

2016 година е зачислена като редовен докторант към Института по органична химия с

център по фитохимия, БАН. Дисертационният труд е написан на 288 страници, като са

цитирани 742 литературни източника.

Темата на дисертацията е излкючително актуална с оглед пошишеното

потребление на горива за индустрията, транспорта и бита, а същo така и очертаващото

се изчерпване на конвенционалните традиционните енергийни източници и

повишаващите се изисквания за опазване на околната среда. Нараства интересът към

водорода, тъй като се счита за чист носител на енергия, но широкото му използване е

ограничено от необходимите мерки за безопасност при съхранението му. Като

алтернатива се утвърждава използването на метанол като едно от най-предпочитаните

съединения за получаване на водород, в т.ч. и от възобновяеми източници. Разлагането

на метанол е ефикасен метод, поради липсата на необходимост от допълнителни

реактанти и предоставя допълнителна възможност за получаване на енергия чрез

изгаряне на страничния продукт въглероден оксид. За практическо приложение на този

процес се налага разработването на ефективни и евтини катализатори, които да
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осигуряват висока каталитична активност, стабилност и селективност в разлагането на

метанола до водород и, по възможност, да работят при сравнително ниски температури.

В рамките на литературния обзор на световната литература са проучени

постиженията по отношение възможностите за упореба на водородa като чист и

ефективен носител на енергия. Разгледани са вариантите за използване на активен

въглен на основата на отпадни суровини с цел приложение като носител на

катализатори. Същевременно са изследвани структурата и приложението като

катализатори на многокомпонентни металоoксидни системи, като: композити на

основата на TiO2 с CeO2 и ZrO2, трикомпонентни CuO- CeO2- TiO2 и CuO- ZrO2- TiO2

композити, а също така и ферити, нанесени върху активен въглен и мезопорести

силикати.

Показано е, че свойствата на Ce-Ti бинарни оксиди могат да се регулират чрез

вариране на съотношението Ce/Ti и температурата на хидротермалната обработка, като

по-ниското относително съотношение Ce/Ti благоприятства стабилизирането на високо

дисперсни CeO2 частици върху кислородните ваканции в TiO2. По този начин се

осигурява висока специфична повърхност и обем на порите и мобилност на кислорода.

Регистрирано е повишаване на каталитичната активност и селективност при реакцията

на разлагане на метанол до синтез газ. При относително високо съотношение Ce/Ti в

бикомпонентните материали се улеснява получаването на по-големи CeO2 кристалити,

дотирани с Ti4+, което от своя страна води до влошаване на текстурните параметри и се

намалява броят на редокс двойките Ti3+-Ti4+ и Ce3+-Ce4+. Измерено е понижаване на

каталитичната активност с едновременно повишаване на селективността до метан. При

по-висока температура на хидротермалния синтез се получвават по-големи частици от

инивидуалните оксиди, водещо до отслабване на близкия им контакт.

При бикомпонентните материали, получени чрез утаяване с урея са регистрирани по-

висока дисперсност и подобрени текструрни характеристики в сравнение с

монокомпонентните оксиди, като е показано наличието на близък контакт между

различните металооксидни частици в бикомпонентните материали. Като следствие е

наблюдавано подобряване на тяхната дисперсност и редуцируемост.

Поведението на бикомпонентни оксиди при каталитично разпадане на метанол се

характеризира с някои особености, в сравнение с монокомпонентните оксиди, което е

свързано с подобрените текстурни характеристики на смесените оксиди и

взаимодействието между индивиуалните оксиди, контролирано чрез отношението

Ce/Ti. Направен е изводът, че хомогенното утаяване с урея и хидротермалният метод в
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присъствие на темплейт са подходящи техники за синтез на наноразмерни церий-

титанови материали с висока специфична повърхност и обем на порите. В резултат на

здравата връзка между CeO2 и TiO2, както и повишената дисперсност на CeO2 – TiO2,

смесени оксиди се подобрява тяхната редокс активност. От друга страна, за разлика от

хомогенното утаяване с урея, при хидротермалния метод се образуват материали с по-

висока хомогенност, подобрена дисперсност и развита мезопористост, а тяхната по-

висока степен на дефектност променя киселинно-базичните им свойства, което

предизвиква по-ниска каталитична активност и селективност в реакцията на разлагане

на метанол.

Установено е, че мезопористи мед-церий-титаново оксидни композити

притежават висока каталитична активност в реакцията на пълно каталитично окисление

на етилацетат и висока активност при разлагане на метанол до ситез газ и то при

сравнително ниски температури. Предположено е, че каталитичните свойства на тези

материали се определят от активността на CuO кристалити и улеснен електронен

преход в „спрегнати“ Ti-Ce-Cu редокс центрове в интерфейсния слой, като механизмът

на нарастването на CuO кристалити се контролира от използвания метод на получаване.

В резултат на вмъкването на изолирани медни йони в решетката на носителя при

прилагане на метода на импрегниране е регистрирано образуване на сравнително малък

брой достъпни, лесно редуцируеми и високо активни каталитични центрове, като е

предположено, че поведението на тези композити се определя главно от активността на

"спрегнати" Ti-Ce-Cu редокс центрове в интерфейсния слой. Заключено е, че

каталитичната активност в тройните композити се контролира по сложен механизъм от

съотношението Ce / Ti на носителя чрез генериране на повърхностна функционалност и

кислородни ваканции, структурни и текстурни промени на носителя и промени в

електроотрицателността на йоните в близост до медта.

При изследвания върху приложението на хидротермалният метод с помощта на

темплейт и хомогенно утаяване с урея е показано, че е възможно получаването на

наноструктурирани мезопорести ZrO2-TiO2 бикомпонентни материали с различно Zr/Ti

съотношение. Установено е, че инкорпорирането на Zr4+ в TiO2 решетка улеснява

кристализацията на големи частици анатаз в образците с малко съотношение Zr/Ti,

стабилизиране на финодисперсна тетрагонална ZrO2 фаза в образците с високо

съдържание на цирконий и доминиране на аморфен ZrxTi1-xO2 твърд разтвор в

материалите с еквимоларно съотношение. От друга страна е показано, че

хидротермалният метод не изключва твърдофазно взаимодействие между
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инивидуалните TiO2 и ZrO2 оксиди, водещо до получаване на материали с по-висока

кристалност и добре дефинирана мезопореста текстура, отново контролирани чрез Zr/Ti

отношение и температурата на хидротермалния синтез.

За първи път е демострирано, че повишаването на каталитичната активност на

бикомпонентните материали е изключително свързано с подобряване на текстрните

характеристики в тях. Показано е, че всички изследвани тройни композити притежават

висока специфична повърхност и обем на порите, както и висока редукционна

способност, поради улеснен електронен трансфер в Cu-Zr-Ti „интерфейсен слой“.

Ролята на този „интерейсен слой“ в катализа се контролира от състава на пробите и от

използвания метод за модифициране. Tройните композити, получени чрез омокряне

демонстрират изключително висока каталитична активност, която се свързва както с

подобрените текстурни характеристики, така и със специфичното взаимодействие на

меднооксидните частици с носителя.

По-високата дисперсност на модификациите, получени чрез техника

„хемосорбция-хидролиза“ промотира каталитичната активност при по-ниска

температура, но бързите редукционни промени с меднооксидните частици под влияние

на реакционната среда водят до бързи промени в каталитичното поведение на

композитите. Показано е, че активни въглени, получени от български костилки от

праскови, могат да бъдат подходящ носител за получаване на ефективни катализатори

за разлагане на метанол с потенциално използване в производството на водород, като

състоянието на нанесените върху носител металооксидни частици може лесно да се

регулира чрез процедурата на получаване на активния въглен и следсинтезното

третиране, но този ефект силно зависи от природата на нанесените метални оксиди. За

сравнение, при железните модификации повишаването на относителната част на

мезопорите при по-висока температура на активиране промотира обрауването на по-

финодиспесни магнетитни частици.

Дисперсността и достъпността на цинкоксидните частици в цинковите

модификации се улеснява чрез образуването на допълнително количество

повърхностни киселинни групи по време на предварителната обработка на

въглеродните материали с азотна киселина. В случая на бинарни модификации, поради

ограниченото отлагане на металооксидните частици в микропорите на носителя,

комбинацията от по-ниска температура на активиране на въглеродния носител и

предварителна обработка с азотна киселина, спомага за образуването на високо активни

феритни наночастици. Активните въглени с по-висока мезопористост и повърхностна
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функционалност, получени от полиолефинов восък, благоприятстват агрегирането на

металооксидните частици, което води до понижаване на тяхната дисперсност и

степента на заместване на цинк във феритната фаза, предизвиквайки по-ниска

каталитична активност. Активен въглен получен от селскостопански остатъци

(костилки от праскови) може да бъде подходяща матрица за стабилизирането на

финодисперси феритни наночастици. Тяхното формиране силно зависи от текстурните

характеристики и редукционните свойства на въглеродния носител. Като носител за

стабилизиране на наноразмерни моно- и бикомпонентни желязо и цинк оксидни

частици могат да се използват и активни въглени от полиолефинов восък. Те от своя

страна се характеризират с по-висока мезопористост и повърхностна функционалност в

сравнение с тези, получени от костилки от праскови.

За първи път са получени висококачествени активни въглени на основата на отработени

моторни масла и е изследван техния потенциал като носители на катализатори за

разлагане на метанол. В сравнение с активните вглени, получени от костилки от

праскови, активните въглени на основата на моторни масла се характеризират с по-

висока мезопористост, която осигурява по-висока достъпност на реактантите до

нанесените върху тях металооксидни частици и в резултат на това, подобрена

каталитична активност.

Изследванията демонстрират възможностите за оползотворяване на отпадни

материали (костилки от праскови, полиолефинов восък и отработени моторни масла) за

получаване на активни въглени и тяхното потенциално приложение като носители на

ефективни катализатори за разлагане на метанол. Установено е, че състоянието на

нанесените металооксидни частици може лесно да се регулира чрез промени в

прекурсора и процедурата на получаване на активния въглен, което разкрива големи

възможности за синтез на катализатори с регулируеми свойства с подчертан

икономически и екологичен ефект.

Заключение

Представеният от докторант Александра Атанасова Милева дисертационен труд на

тема „Разработване на нови металоoксидни катализатори с приложение в

алтернативните енергийни източници и екологията“ напълно отговаря на изискванията

за присъждане на образователна и научна степен „доктор”. Дисертационният труд
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съдържа научни резултати, които представляват оригинален принос в науката. Докторант

Александра Атанасова Милева притежава задълбочени теоретични и практически знания и

умения в направление Химически науки. Поради това убедено давам своята положителна

оценка за проведеното изследване, представено в рецензираните по-горе дисертационен труд и

автореферат, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди на Александра Атанасова

Милева образователната и научна степен ‘доктор’

София, 29.12.2020 год.

Подпис:

Проф. д-р Антон Найденов/